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Over de Gezondheidsmonitor 
kinderen 2022 

Eén op de drie ouders 
deed mee aan het onder-
zoek 
De Gezondheidsmeter Kinderen 2022 is 

een vierjaarlijks vragenlijstonderzoek on-

der ouders met een kind in de leeftijd van 

6 maanden t/m 11 jaar. De dataverzame-

ling vond plaats van mei tot begin juli 

2022. Er zijn 41.114 ouders woonachtig in 

regio Rotterdam-Rijnmond benaderd voor 

deelname aan het onderzoek. De respons 

is 30% en dit leverde 12.336 bruikbare 

vragenlijsten op. De respons is lager dan 

bij de voorgaande meting in 2018 (39%).  

Er is gebruik gemaakt van een vragenlijst 

voor ouders met een kind van 0 t/m 3 jaar 

(12 pagina's) en een vragenlijst voor ou-

ders met een kind van 4 t/m 11 jaar (16 pa-

gina's). De respons op de vragenlijst 0 t/m 

3 jaar (32,4%) is iets hoger dan de respons 

op de vragenlijst 4 t/m 11 jaar (28,7%). De 

respons varieert tussen gemeenten (zie fi-

guur 1). 

 

In Rotterdam is de respons het laagst met 

27% en in Goeree Overflakkee het hoogst 

met 41%.  

Figuur 1. Responspercentage per gemeente 
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Hoe deden ouders mee? 
Het merendeel van de ouders vulde de vragen-

lijst online in (75,6%) en bijna een kwart (24,2%) 

maakte gebruik van de papieren vragenlijst. Bij 

13 mensen is een telefonisch interview afgeno-

men. De online deelname is fors gestegen ten 

opzichte van 2018 toen bijna 60% van de res-

pondenten online deelnam. In 2018 vulde één 

op de vijf de vragenlijst in op een smartphone. 

Ook dit nam fors toe, ongeveer de helft van de 

ouders vulden de vragenlijst op een 

smartphone in. De vragenlijst voor ouders met 

een kind van 0 t/m 3 jaar werd door de meesten 

in 9 minuten ingevuld. Voor de vragenlijst voor 

ouders met een kind van 4 t/m 11 jaar was dit 15 

minuten.  In beide gevallen bleef ruim 50% van 

de respondenten binnen de geschatte invulduur 

genoemd in de uitnodigingsbrief (respectieve-

lijk 10 en 15 minuten). 

Tabel 1. Invulduur in minuten van de online vragen-

lijsten per percentiel 

Percentiel 
Vragenlijst 
0 t/m 3 jaar 

Vragenlijst 
4 t/m 11 jaar 

25 6 11 

50 9 15 

75 14 24 

 

 
 

 

Benaderingswijze 
Ouders zijn maximaal drie keer benaderd voor 

deelname aan het onderzoek. 

Tabel 2. Benaderingswijze Gezondheidsmonitor Kin-

deren 2022 

Benaderingswijze 

1ste 
Brief met inlogcode voor online vragen-
lijst (11 t/m 13 mei) 

2e 
Herinneringsbrief met inlogcode online 
vragenlijst en papieren vragenlijst (24 
t/m 27 mei) 

3e  

Herinneringsbrief met inlogcode voor on-
line vragenlijst, in lage respons gebieden 
werd nogmaals de vragenlijst meege-
stuurd (21 juni t/m 24 juni) 

 

Tabel 3. Gebieden met laagste respons voor 3e bena-

dering 

Deelgebieden met vragenlijst in ronde 3 

0 t/m 3 
jaar 

23 lage respons gebieden: 1, 8, 15, 24, 25, 
31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 48, 49, 50, 
51, 53, 54, 55, 57, 70, 71 

4 t/m 11 
jaar 

19 lage respons gebieden: 5, 6, 7, 8, 10, 
24, 30, 31, 32, 34, 35, 37, 39, 46, 48, 50, 
54, 74, 76 

  

De nummers van de deelgebieden ver-

wijzen naar de nummers in tabel 4. 

 



 

 

Steekproef 
De steekproef voor de regiogemeenten is gestratificeerd naar twee leeftijdsgroepen; 0 t/m 3 jaar en 4 

t/m 11 jaar. Er is gestreefd naar het overhouden van 200 respondenten van 0 t/m 3 jaar en 200 respon-

denten 4 t/m 11 jaar per gemeente. In sommige gemeenten is dit doel naar beneden bijgesteld (mini-

maal 50 respondenten voor de kleinere gemeenten) vanwege een kleinere populatie.  

Schiedam en Vlaardingen hebben gekozen voor een steekproefophoging op wijkniveau. Er is bij deze 

gemeenten gestreefd om per wijk 50 0 t/m 3-jarigen en 100 4 t/m 11-jarigen over te houden. Voor Rot-

terdam is de steekproef op buurt of buurtcombinatie getrokken. Er is niet gestratificeerd naar leeftijd. 

Het uitgangspunt was 7,5% van de kinderen van 0 t/m 11 jaar over te houden in de dataset. Afhankelijk 

van de steekproeffractie zijn aantallen naar beneden bijgesteld tot minimaal 80 kinderen.  

De steekproef is uiteindelijk ontdubbeld zodat er 1 kind per huishouden is aangeschreven. In Krimpen 

en Schiedam (met name Kethel) waren er relatief veel kinderen uit één huishouden geselecteerd waar-

door het aantal geplande aanschrijvingen niet gehaald werden (Krimpen -39 en Schiedam -150). In 

Vlaardingen bleven na het ontdubbelen juist meer kinderen over dan gepland (+125). 

Beschikbaarheid van uitkomsten per deelgebied 
We hanteren bepaalde regels voor het weergeven van een percentage. Een vraag moet door minimaal 

50 respondenten beantwoord zijn. De weergegeven antwoordmogelijkheid moet aangekruist zijn door 

minimaal 5 personen. Bij minder dan 5 personen, moet de vraag door minimaal 100 respondenten zijn 

ingevuld. Wanneer niet aan bovenstaande regels is voldaan, wordt er geen percentage berekend.  

Tabel 3 laat zien dat in bijna alle deelgebieden er in totaal meer dan 50 respondenten zijn behaald. Al-

leen in Vettenoordse Polder in Vlaardingen is dat niet het geval, maar dat was ook niet mogelijk van-

wege de kleine populatie. Deze respondenten worden wel meegenomen in een gemeentecijfer voor 

Vlaardingen. In 28 van de 85 deelgebieden hebben minder dan 100 respondenten de vragenlijst inge-

vuld. 

Opleveren van eindproducten 
In augustus vindt de opschoning van het databestand plaats en in september en oktober de analyses en 

rapportage. De cijfers worden eind oktober 2022 op Gezondheid in Kaart geplaatst. Kort daarvoor ont-

vangt u een vierluik met de belangrijkste uitkomsten van het onderzoek voor uw gemeente. Gemeenten 

met een wijkophoging ontvangen de uitkomsten op wijkniveau in een tabellenboek. Enkele verdiepende 

feitenkaarten (sociale media en beeldschermtijd, opvoeding en behoefte aan advies en ondersteuning) 

en een actualisatie van bestaande feitenkaarten volgen in het najaar van 2022 en voorjaar 2023. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Respons per deelgebied 

 

Tabel 4. Aantal respondenten (N) en het netto responspercentage (%) van de Gezondheidsmonitor Kinderen 2022 

per deelgebied

Nummer deelgebied en omschrijving 
N 

0 t/m 3 
% 

0 t/m 3 
N 

4 t/m 11 
% 

4 t/m 11 
N 

0 t/m 11 
% 

0 t/m 11 

1 10. Stadsdriehoek/13. C.S. Kwartier 39 35,8% 43 38,7% 82 37,3% 

2 11. Oude Westen 44 40,7% 64 26,9% 108 31,2% 

3 12. Cool/18. Nieuwe Werk/19. Dijkzigt 40 40,4% 42 35,3% 82 37,6% 

4 20. Delfshaven 51 36,2% 59 24,7% 110 28,9% 

5 21. Bospolder 28 28,9% 42 17,6% 70 20,9% 

6 22. Tussendijken 39 27,3% 61 19,3% 100 21,8% 

7 23. Spangen 51 30,9% 83 20,9% 134 23,8% 

8 24. Nieuwe Westen 39 21,7% 103 24,0% 142 23,3% 

9 25. Middelland 25 31,6% 56 35,9% 81 34,5% 

10 
26 nieuw Mathenesse/27 Oud-Mathenesse /28 
Witte Dorp 

36 28,3% 58 23,2% 94 24,9% 

11 11 29. Schiemond 48 38,7% 53 23,8% 101 29,1% 

12 12 51. Kleinpolder 43 32,3% 80 28,0% 123 29,4% 

13 
52 Noord-Kethel/53 Spaanse Polder/54 Schie-
veen/55 Zestienhoven/56 Overschie/57Land-
zicht 

28 28,0% 94 37,2% 122 34,6% 

14 15. Agniesebuurt/16. Provenierswijk 31 27,4% 41 25,9% 72 26,6% 

15 31. Bergpolder 48 39,3% 36 28,6% 84 33,9% 

16 32 Blijdorp/58 Blijdorpsepolder 34 51,5% 53 49,1% 87 50,0% 

17 34. Liskwartier 42 42,9% 41 31,3% 83 36,2% 

18 35. Oude Noorden 76 38,8% 90 23,3% 166 28,5% 

19 60. Schiebroek 58 40,8% 126 34,3% 184 36,1% 

20 61. Hillegersberg-Zuid 19 33,9% 54 48,6% 73 43,7% 

21 62. Hillegersberg-Noord 32 39,5% 56 35,7% 88 37,0% 

22 64 Tebregge/65 Molenlaankwartier 37 48,1% 76 38,2% 113 40,9% 

23 14. Rubroek 35 27,3% 47 21,2% 82 23,4% 

24 36 Nieuw-Crooswijk/37 Oud-Crooswijk 53 24,4% 105 24,4% 158 24,4% 

25 41. Kralingen-West 59 41,3% 80 32,5% 139 35,7% 

26 42 Kralingen-Oost/43Kralingse-Bos 28 45,9% 58 36,9% 86 39,4% 

27 45. De Esch /47.Struisenburg 31 27,7% 47 28,1% 78 28,0% 

28 
17 Kop van Zuid/79 kop van Zuid-Entrepot/88 
Noordereiland 

52 36,6% 70 26,1% 122 29,8% 



 

 

Nummer deelgebied en omschrijving 
N 

0 t/m 3 
% 

0 t/m 3 
N 

4 t/m 11 
% 

4 t/m 11 
N 

0 t/m 11 
% 

0 t/m 11 

29 80. Vreewijk 59 29,6% 78 21,1% 137 24,1% 

30 81. Bloemhof 55 18,9% 106 20,2% 161 19,7% 

31 82. Hillesluis 43 21,6% 81 18,7% 124 19,6% 

32 85. Katendrecht 14 23,3% 68 42,2% 82 37,1% 

33 86. Afrikaanderwijk 27 22,7% 43 18,0% 70 19,6% 

34 87. Feijenoord 29 23,8% 59 23,0% 88 23,3% 

35 83. Oud-IJsselmonde 26 27,7% 36 22,0% 62 24,0% 

36 84. Lombardijen 58 26,9% 96 23,3% 154 24,5% 

37 89. Groot-IJsselmonde 84 24,8% 203 26,1% 287 25,7% 

38 90. Beverwaard 42 22,7% 92 21,1% 134 21,6% 

39 40. 91. Pernis 32 33,3% 58 30,5% 90 31,5% 

40 44. s Gravenland/46 Kralingseveer 20 35,1% 59 33,7% 79 34,1% 

41 48. Prinsenland 20 23,8% 56 35,0% 76 31,1% 

42 49. Het Lage Land 29 35,8% 60 33,5% 89 34,2% 

43 43 63. Ommoord 85 37,6% 156 29,9% 241 32,2% 

44 44 66. Zevenkamp 62 34,8% 83 24,9% 145 28,3% 

45 45 67. Oosterflank 37 33,9% 33 17,6% 70 23,6% 

46 46 68. Nesselande 30 33,7% 95 27,5% 125 28,7% 

47 
47 70 Charlois Zuidrand/75 Wielewaal/76 Zuid-
plein/78 Zuiderpark/93 Heijplaat 

27 22,5% 46 22,8% 73 22,7% 

48 49 71. Tarwewijk 34 24,1% 79 24,4% 113 24,3% 

49 50 72. Carnisse 36 21,8% 69 24,5% 105 23,5% 

50 51 73. Zuidwijk 51 20,9% 120 23,3% 171 22,6% 

51 52 74. Oud-Charlois 42 30,0% 79 25,4% 121 26,8% 

52 53 77. Pendrecht 47 22,8% 115 27,4% 162 25,9% 

53 54 92. Hoogvliet-Noord 38 25,2% 78 21,6% 116 22,7% 

54 55 99. Hoogvliet-Zuid 62 25,9% 118 23,9% 180 24,6% 

55 1 Strand en Duin/2 Dorp/3 Rijnpoort 63 39,1% 107 30,3% 170 33,1% 

56 04. Rozenburg 50 27,9% 113 27,4% 163 27,6% 

57 489 Barendrecht 185 38,6% 220 36,6% 405 37,5% 

58 501 Brielle 43 33,6% 122 32,9% 165 33,1% 

59 502 Capelle aan den IJssel 181 32,8% 181 30,4% 362 31,6% 

60 530 Hellevoetsluis 137 34,3% 184 31,9% 321 32,9% 

61 542 Krimpen aan den IJssel 141 40,6% 142 32,3% 283 36,0% 



 

 

Nummer deelgebied en omschrijving 
N 

0 t/m 3 
% 

0 t/m 3 
N 

4 t/m 11 
% 

4 t/m 11 
N 

0 t/m 11 
% 

0 t/m 11 

62 556 Maassluis 141 35,8% 158 31,7% 299 33,5% 

63 597 Ridderkerk 151 33,9% 182 34,1% 333 34,0% 

64 613 Albrandswaard 99 36,8% 173 34,2% 272 35,1% 

65 614 Westvoorne 40 36,7% 97 39,1% 137 38,4% 

66 1621 Lansingerland 204 44,0% 170 36,2% 374 40,0% 

67 1924 Goeree Overflakkee 170 42,4% 178 38,9% 348 40,6% 

68 1930 Nissewaard 204 34,0% 181 30,4% 385 32,2% 

69  1. Centrum Schiedam 23 37,1% 47 31,8% 70 33,3% 

70 2. Oost Schiedam 46 26,9% 97 26,0% 143 26,3% 

71 3. Zuid Schiedam 42 33,1% 53 26,1% 95 28,8% 

72 4. West Schiedam 64 33,3% 137 37,1% 201 35,8% 

73 5. Nieuwland Schiedam 70 26,5% 96 23,0% 166 24,4% 

74 6. Kethel Schiedam 31 44,3% 65 31,4% 96 34,7% 

75 7. Groenoord Schiedam 49 25,8% 85 22,3% 134 23,4% 

76 8. Woudhoek Schiedam 47 35,1% 91 35,3% 138 35,2% 

77 9. Spaland en Sveaparken Schiedam 43 38,4% 97 36,9% 140 37,3% 

78 1. Centrum Vlaardingen 56 31,3% 91 29,4% 147 30,1% 

79 2. Westwijk Vlaardingen 51 27,1% 107 31,3% 158 29,8% 

80 3. Vettenoordse Polder Vlaardingen 11 33,3% 9 37,5% 20 35,1% 

81 4. Oostwijk Vlaardingen 41 35,7% 65 26,2% 106 29,2% 

82 5. Vlaardinger Ambacht Vlaardingen 45 36,0% 123 35,5% 168 35,7% 

83 6. Holy Zuid Vlaardingen 56 37,8% 103 32,9% 159 34,5% 

84 7. Holy Noord Vlaardingen 42 31,3% 116 37,1% 158 35,3% 

 

 


